关于组织申报2022年度甘肃省基础研究类科技计划项目的通知
各有关单位：
为深入实施创新驱动发展战略，全面贯彻落实省委省政府强科技行动决策部署，现将2022年度甘肃省基础研究类科技计划项目申报工作有关事项通知如下：
一、项目类型
本年度基础研究类项目分为自然科学基金和软科学两大类，坚持需求导向和自由探索相结合。其中，自然科学基金分为一般项目、青年科技基金、优秀博士生项目、重点项目、杰出青年基金项目、基础研究创新群体项目、实验动物专项等7类。
二、申报注意事项
1.项目申请人应认真阅读《2022 年度甘肃自然科学基金项目申报指南》（附件1）和《2022年度甘肃省软科学项目申报指南》（附件2），结合自身实际选择项目类型，注意限项要求，明确资助方向。
2.项目申请人通过“甘肃省科科技管理信息系统公共服务平台”在线撰写申请书。申请登录地址如下：
http://kjt.gsinfo.cn/program/#
3.省自然科学基金项目和软科学项目申报本年度只集中受理一次。申请人于 2022 年5月20日后登录申请系统，按相关要求与提示撰写申请书，并请于6月15日 18:00 前通过依托单位、推荐单位审核后推荐至省科技厅。
（1）无系统账号的申请人可向依托单位科研管理部门申请。
（2）依托单位要组织申请人认真学习本年度申报指南，掌握政策，指导项目申请人按要求做好申请书撰写、提交等工作。
（3）省自然科学基金和软科学项目不支持将相同或基本相同的项目申请书在不同机构中以同一申请人或者不同申请人的名义进行多处申请。对于申请人在以往获得资助项目基础上提出的新项目，应明确阐述之间的异同、继承与发展关系。
（4）省自然科学基金和软科学项目申报实行无纸化申请，不需要报送申请书纸件材料。各推荐单位在线提交申请书后，导出本单位申报项目清单，盖章后将自然科学基金申报项目清单报省科技厅基础研究处，软科学申报项目清单报省科技厅政策法规处。
三、联系方式
	序号
	类别
	主管处及联系方式

	1
	自然科学基金项目
	基础研究处 0931-8589723、8828052

	2
	软科学项目
	政策法规处 0931-8834614

	技术支持
	0931-8817548

附件：1.2022年度甘肃省自然科学基金项目申报指南
      2.2022年度甘肃省软科学项目申报指南（第一批）
甘肃省科技厅       
2022年5月19日 
附件1
 
2022年度甘肃省自然科学基金项目
申报指南
 
以实施“强科技”行动为牵引，甘肃省自然科学基金项目实施坚持需求导向和自由探索相结合，强化应用基础研究，注重学科交叉，培养基础研究人才和青年科技人才，支持高水平创新团队。本年度按照一般项目、青年科技基金、优秀博士生项目、重点项目、杰出青年基金项目、基础研究创新群体项目、实验动物专项等7类组织。
一、申请人基本条件
1.申请人必须是项目的实际负责人（主持人），有足够的时间和精力从事申请项目的研究，每年在依托单位工作时间不少于6个月；
2.具有承担基础研究课题或者其他从事基础研究的经历；
3.一般应具有中级以上专业技术职务（职称）或者硕士以上学位，或者有1名与其研究领域相同、具有高级专业技术职务（职称）的科技人员推荐；
4.项目组成员与申请者不是同一单位的，其所在单位视为合作研究单位，合作研究单位一般不超过2个。
二、申报项目类型
1.一般项目
支持在基金资助范围内自主选题，开展创新性基础研究，鼓励自由探索。一般项目执行期为2年，资助经费6万/项。申请项目应符合以下要求：
（1）一般项目参与人员不超过5人；
[bookmark: _GoBack]（2）申请人获得一般项目资助不得超过3次。
2.青年科技基金项目
以培育创新思维为目的，培养青年科技人员独立主持科研项目、开展创新性研究的能力。青年科技基金项目执行期为2年，资助经费4万/项。青年科技基金项目不再列出参与人员。申请人应具备以下条件：
（1）未满35周岁；
（2）未主持过青年科技基金项目。
3.优秀博士生项目
以培养青年科技人才后备军为目标，推进科教协同育人，支持全日制在读博士研究生开展自然科学领域的创新性研究。项目执行期为1年，资助经费4万/项。申请项目应符合以下要求：
（1）博士生导师作为项目推荐人（联系人），负责指导项目的实施，并对项目的完成情况负主要责任。申请项目经导师推荐同意，通过所在单位审核按程序申报。
（2）每名博士生导师推荐项目不超过2项。
（3）本年度毕业的博士生不得作为推荐对象。
4.重点项目
支持新能源、新材料、先进制造、数字经济、生物医药、石油化工、冶金、绿色低碳、现代农业等领域的前沿技术和关键共性技术所面临的科学问题开展具有目标明确和突破预期的应用基础研究，以及基于数学、物理、化学、生物等基础学科的交叉研究。重点项目执行期为2年，资助经费20万/项。申请人应具备以下条件：
（1）具有高级专业技术职务（职称）或者博士学位；
（2）重点项目参与人员不超过8人。  
5.杰出青年基金项目
立足我省优势学科、传统产业转型升级和战略性新兴产业发展需求，培养骨干优秀青年科技人才。杰出青年基金项目执行期为2年，资助经费40万/项。申请人应具备以下条件：
（1）男性未满38周岁，女性未满40周岁；
（2）具有高级专业技术职务（职称）或博士学位；
（3）具有主持基础研究类国家级项目（课题）的经历；
（4）前期研究已取得标志性成果；
（5）未主持过省杰出青年基金项目。
6.基础研究创新群体项目
依托在甘国家重点实验室、省重点实验室（省实验室、省研究中心），支持优秀中青年科技人员围绕一个重要研究方向合作开展创新性研究，培养一批具有影响力的高水平创新团队。基础研究创新群体项目执行期为3年，资助经费80万/项。申请人应具备以下条件：
（1）未满50周岁；
（2）具有一定的学术造诣和较好的科研组织协调能力，须为国家、省重点实验室学术带头人或研究骨干；
（3）每个重点实验室只能申报1项基础研究创新群体项目，申报项目要注重学科交叉和多团队合作。
7.实验动物专项
支持实验动物资源开发、应用及保存研究，实验动物生物安全控制等研究。申报要求：
1.申报单位须具有实验动物生产、使用许可证；
2.已获得省级科技计划项目支持的，不得重复申报；
3.申报单位和项目参与人应遵守科研伦理准则，遵守人类遗传资源管理相关法规。
 附件2
 
2022年度甘肃省软科学项目
申报指南（第一批）
 
一、申报要求
1.项目申报单位（含新型研发机构）是在甘肃注册的独立法人单位，具有组织项目实施的相应条件和良好的信用记录。
2.项目负责人年龄一般不超过58岁。
3.项目负责人限申报1项软科学项目。尚未结题的项目负责人不得作为新申报项目负责人。
4.同一项目不得在不同科技计划类别或不同申报渠道间重复申报。
5.项目申报应坚持目标相关性和经济合理性的原则，保证绩效目标符合要求、指向明确、细化量化、可比可测。
二、资金支持方式
软科学项目经费立项后一次性拨付，实行经费包干制管理。按照定向研究类、公开征集类等方式组织，定向研究类原则上每项资助经费10万元以上，公开征集类每项资助经费4万元。
三、实施周期
软科学项目实施周期原则上为2年，自立项之日起算。鼓励条件成熟的项目提前申请验收。
四、支持重点
（一）定向研究类。项目围绕省委省政府“强工业、强科技、强省会、强县域”行动开展研究，聚焦“四强”重要任务、重点改革和重大平台建设，提供切实有效的研究支撑和决策依据。每个项目形成1篇研究报告，1份相关文件初稿（如：政策文件、建设方案、规划文本等），形成相关论文等。
（二）公开征集类。聚焦当前我省经济社会发展中的突出问题，自由命题申报，项目名称表述应科学严谨、规范简明。每个项目形成1篇研究报告，以及相关论文等。